
 

 

 

COMUNE DI GARBAGNA  

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

COPIA  

Codice ente  Protocollo n. 
06079   0 

 
DELIBERAZIONE N. 5 
Soggetta invio capigruppo  
Trasmessa al C.R.C.                  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

OGGETTO:APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  LA DISCIPLINA 
DEL CANONE   PATRIMONIALE   DI   CONCESSIONE   
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA         

 
 

             L’anno duemilaventuno addi trenta del mese di marzo alle ore 21.00 previa 
osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta, in videoconferenza ai sensi dell’art. 1, del D.l. n. 18/2020 e della deliberazione in data 
10/04/2020, n. 16, i componenti il Consiglio Comunale. Al1'appello risultano: 

              
                                                             

SEMINO FABIO       Presente 
ALVIGINI GIULIO        Presente 
ARENZANI RICCARDO       Assente 
CASSINO CRISTINA       Assente 
LANFREDI SABRINA       Presente 
MARUFFO JACOPO       Presente 
PISACCO FRANCESCA       Presente 
SUOZZO ROSALBA       Assente 
TACCHINO MAURIZIO       Presente 
TORRE CAROLINA       Presente 
VERNA MAURIZIO       Presente 
      
      

  
 
      Totale presenti   8  
      Totale assenti    3 
 
 

Partecipa alla adunanza, in videoconferenza, il Segretario Comunale Sig. MOGNI  
DOTT. GIANNI il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SEMINO FABIO nella sua qualita' di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 



 

 

 
 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     C.C.  n.  5 del 30.03.2021 
 
 
 

 
OGGETTO : APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  LA DISCIPLINA 

DEL CANONE   PATRIMONIALE   DI   CONCESSIONE   
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA         

 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to (Canevaro Alessandra) 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                   F.to (Canevaro Alessandra) 
 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Premesso che l’art. 52 D.Lgs. 15 dicembre 1997 N. 446, in materia di potestà regolamentare dei 

Comuni, stabilisce che «le Province ed i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, 

anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei 

soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione 

degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge 

vigenti»; 

 

 Visti: 

• l’art. 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, N. 160, che istituisce, a decorrere dal 2021, il 

canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria in sostituzione della   

tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, del canone per l'occupazione di spazi ed aree 

pubbliche, dell'imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, del canone 

per l'installazione dei mezzi pubblicitari e del canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice 

della strada, di cui  al  decreto  legislativo  30  aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di 

pertinenza  dei  comuni  e delle province, stabilendo che il canone e' comunque comprensivo di 

qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti 

comunali e provinciali, fatti  salvi  quelli  connessi  a prestazioni di servizi; 

• l’art. 1, commi da 817 a 836, dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, N. 160, i quali disciplinano il 

canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria; 

 

 Viste la disposizione del comma 821 dell’articolo 1 della Legge 160/2019 che, nella parte relativa 

alla potestà regolamentare in materia di Canone unico patrimoniale, prevede: “Il canone è disciplinato dagli 

enti, con regolamento da adottare dal consiglio comunale o provinciale, ai sensi dell'articolo 52 del decreto 

legislativo 15 dicembre 1997, n. 446; 

  

 Considerato che, in attuazione degli obblighi imposti dalla legge 160/2019, si rende necessario 

istituire e disciplinare il nuovo canone unico patrimoniale; 

 

 Vista la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 della Legge 160/2019; “Il canone è 

disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che 

sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica 

delle tariffe”;  

 

 Richiamati: 

• l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, N. 388, il quale prevede che: “Il termine per 

deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale 

all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, N. 360, recante 

istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi 

pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito 

entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti 

sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di 

cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”; 

 

Richiamato il decreto legge denominato “decreto sostegni” n. 41 del 19/03/2021, pubblicato in 

gazzetta ufficiale il 22/03/202,1 che ha ulteriormente differito il termine per l’approvazione del 

Bilancio di Previsione 2021/2023 da parte degli enti locali, al 30/04/2021;  

 



 

 

  

Dato atto, tuttavia, che: 

- la Giunta Comunale in data odierna, con provvedimento di propria competenza n. 16, ha 

provveduto ad approvare le tariffe del Canone Unico Patrimoniale sulla base dello schema del 

regolamento allegato alla presente; 

- con propria deliberazione in data odierna, si provvede all’approvazione del Bilancio di Previsione 

2021/2023; 

 

 Ritenuto, pertanto,  di approvare il Regolamento, composto da n. 47 articoli, per l’applicazione del 

canone patrimoniale di concessione suolo pubblico, di esposizione pubblicitaria e pubbliche affissioni, con 

decorrenza di applicazione delle disposizioni dal 1° gennaio 2021; 

 

 Vista la circolare 2/DF del 22 novembre 2019, relativa all’obbligo di pubblicazione dei regolamenti in 

materia di entrata che, ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 13 del D. L. n. 201 del 2011, riferendosi 

espressamente ai tributi comunali, non trova applicazione per gli atti concernenti il canone per 

l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) di cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 446 del 1997 e che pertanto i 

comuni che assoggettano l’occupazione di strade e aree del proprio demanio o patrimonio indisponibile al 

pagamento di detto canone, avente natura di corrispettivo privatistico, non devono procedere alla 

trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet 

www.finanze.gov.; 

 

 Ritenuto, in forza delle motivazioni espresse al punto precedente, che anche il Regolamento del 

nuovo canone patrimoniale non sia assoggettato ai citati obblighi specifici di pubblicazione propri delle 

entrate tributarie; 

 

 Esaminato lo schema di Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione 

suolo pubblico, di esposizione pubblicitaria e pubbliche affissioni, allegato alla presente deliberazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

 Dato atto che per quanto non espressamente previsto dal regolamento allegato, sono da applicarsi 

le disposizioni statali vigenti in materia di canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria; 

 

 Ritenuto necessario ed opportuno, nel rispetto della disciplina legislativa e nei limiti della potestà 

regolamentare attribuita ai comuni dalla legge procedere all’approvazione dello schema del Regolamento 

del canone patrimoniale di concessione suolo pubblico, di esposizione pubblicitaria e pubbliche affissioni al 

fine di rendere l’applicazione del canone in questione confacente all’intervenuta normativa in premessa 

citata; 

 

 Visto il decreto legislativo 267/2000; 

 

 Visto il vigente Statuto Comunale; 

 



 

 

 

 

 Visti i pareri favorevoli in ordine: 

- alla regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile, espressi dal Responsabile di Servizio ai sensi 

dell’art. 49 del T.U.E.L.; 

- in merito alla legittimità, espresso dal Revisore dei Conti; 

 

 Udita la proposta del Sindaco riportata nel verbale della seduta consigliare del 30/03/2021; 

  

Con voti unanimi favorevoli, espressi in videoconferenza, previa singola chiamata nominale 

effettuata dal Segretario Comunale 

 

DELIBERA 

 

 

1) DI APPROVARE il  Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione suolo 

pubblico, di esposizione pubblicitaria e pubbliche affissioni disciplinato dall’art. 1, commi da 817 a 

836 della legge 27 dicembre 2019 n. 160,   composto da n. 47 articoli e  allegato alla presente 

deliberazione che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
2) DI STABILIRE che il suddetto regolamento ha efficacia dal 1° gennaio 2021, sulla base di quanto 

stabilito dall’art. 106 D.L. 34/2020, convertito in L. 77/2020, che ha previsto il differimento del 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021 da parte degli Enti locali al 31 gennaio 

2021, ulteriormente differito al 31 marzo 2021 con Decreto del ministro dell'Interno del 

13.01.2021, ai sensi dell’art. 151 D. Lgs. 267/2000.  

 

3) DI DARE ATTO che il suddetto Canone sostituisce le seguenti entrate: la Tassa per l’occupazione di 

spazi ed aree pubbliche, l’Imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni e 

che tutte le norme regolamentari di tali entrate sono abrogate con l’entrata in vigore del nuovo 

Canone.  

 

4) DI DARE ATTO altresì che per quanto non disciplinato dal regolamento si applicano le vigenti 

disposizioni di legge in materia di Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria recate dall’art. 1, commi 816 e seguenti della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, nonché 

dalle altre disposizioni richiamate nelle norme suddette.  

 

 

5) Con successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza e per le motivazioni sopra espresse, 

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
             Il Sindaco   Il Segretario Comunale 
          F.to SEMINO FABIO   F.to MOGNI  DOTT. GIANNI 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 13.04.2021 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
 F.to GUGLIELMONE PIETRO   F.to MOGNI  DOTT. GIANNI 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data   .  .     
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
                                                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                    F.to MOGNI  DOTT. GIANNI 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi', 13.04.2021 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   DOTT. MOGNI GIANNI 
 


